
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N.° 07/2011 
Processo n'59335.000379/2010-07 
Pregão Eletrônico n.° 05/2011 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE- SUDENE 
E A EMPRESA SOPHO BUSINESS 
COMMIJNICATIONS 	- 	SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS LTDA, NA FORMA ABAIXO 
INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia 
federal, aqui designada SUDENE, neste ato representada por seu Coordenador Geral de 
Administração e Finanças, NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE, CPF n.°  001.443.985-
91, Identidade n° 281.046 SSP/BA, residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado 
de Pernambuco, nomeado , de acordo com a Portaria n.° 043, de 05 de junho de 2012, e a 
SOPHO BUSINESS COMMUNICATIONS - SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA., 
CNPJ n° 04.078.456/0001-25, Rua Loefgreen, 1057 - Vila Mariana - São Paulo/SP, neste 

• 
ato representada por seus Diretores, ANGELINO ERNESTO PICCOLO NETO, 
brasileiro, casado engenheiro elétrico, RG no 4.899.400-5 SSP/SP, CPF n° 774.342.938-53 
e REGINALDO PINTO DA FONSECA, brasileiro, casado engenheiro elétrico RG n1  

1.452.709 SSP/PE, CPF n° 167.942.224-34, residentes e domiciliados em São Paulo, 
presentes os signatários na sede da SUDENE, em Recife- PE, resolvem aditar o Contrato 
SUDENE n.° 05/2011, de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica, com 
fornecimento de peças, para os equipamentos PABX fabricados pela Philips do Brasil 
Ltda., modelo IS 3090, subordinado às normas da Lei no 8.666, de 21.06.93, com suas 
alterações, de acordo com as cláusulas e condições adiante expressas: 

1L OBJETO - Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 07/2011, prorrogada até 21 
setembro de 2013, com fundamento no Art. 57, inciso II, da Lei n1.8.666/93, com su 
alterações, e na Cláusula Quinta do Contrato. 

C:UsenfcoDocumenSUDENEADITIVOSt4di1ivos 2012manut€nção central telefõnica - V'doc 



29. RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n° 07/2011, 
não contrariadas pelo presente termo. 

2. - VIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à 
publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União. 

Recife, dlc de setembro de 2012. 

E 
Coordenador Geral de 4dministr. ção e Finanças 

ANGELINO ERNESTO P CCOLO NETO 
(R PRESE VANiÊ6Ã~A ONTPATADA 

1 1 	/ 

kIN  4Q1dC-Pinto da Fonseca 

ALDO PINTO DA FONECA 	CPF: 167.942.224-34 

PRESENTANTE DA CONTRATADA 

Testemunhas: 

N i.e: Mariza Fontai' 	osta 
CPF n.° 331.554.964-87 

u 	. 	 J4Á i  

Nome: Mine Moura Ferraz Filha 
CPF n.° 040.854.374-45 

C. Use,tmfcotDocumentsiSUDENE1AD1TIVOSt4ditivos 20I2manutenção central teleJanica - I'doc 



126 
	

ISSN /677-7062 
	

Diário Oficial da União - Seção  3 	 N°225,quinta-feira,22de novembro de2Ol2 

CNPJ o' 01.786.029/0001-03. Executor SECRETARIA DE RE-
CURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE, CNPJ o' 
05.016.20210001-45. Objeto: Prorrogaçao do= de vigenciu. Vi-
g6ncin: 20/01/2009 a 20/03/2013. Data de Assinatura: 0811112012. 
Assina Pelo M1NISTEPJO DA INTEGRACAO NACIONAL - 
MIN.INTEGR.NACIONAL / SERGIO DUARTE DE CASTRO- Se-
cretario de Desenvolvimento Regional. 

(SICONV - 21/1 112012) 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PROGRAMAS 
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato de Prorrogação de Oficio ao Convénio N 
732888/2010. Processo e 59200.000052/2010-52, publicado no 
DOU do 21/11/2012, Seção 3. páRina 08, onde se lê... Processos' 
59200.80005212010-52 leia-se.... Processo o' 59200.000003P2010- 
lo. 

SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

3' Termo Aditivo ao Convênio N' 725698/2009 - MI 
O 00  59050.00125612009-38. Coavenernes: A União par is-
io do Ministério da Integração Nacional, CNRJ/MF 

.353.350/0001-96, a sua Secretaria Nacional de Dcfesa Civil,e o 
wricipio do Cumaru/PE, CNPEMF o' 11.097.391/0961-20. Objeto: 

Alteração da Cláusula Quarta do Convénio para adequação dc valor 
dc contrapartida. Data de Asnrnaturas: 05/10/2012, Humberto Viana - 
Secretário Nacional de Defesa Civil, CPF 090.315.454-49, Eduardo 
Gonçalves Toboa Júnior - Prefeito, CPF 394.032.114-15. 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATQ DE INEXIGIKILIDADE 
DE LICITAÇAO N 35/2012 - UASG 533014 

N' Processe: 59335000303201235 . Objeto: Aquisição de licença do 
dicionário Aurélio. Total de troou Licitados: 0000! . Fundamento 
Legal: Art. 25', Caput da Lei ' 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: 
Inviabilidade 	

o 
ilidada de competição. Declaração de Inextgtbtlrdade em 

19/11/2012. NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE. Coordenador Ge-
rol de Admlmnstac0o e Finanças. Ratificação em 19/11/2012. LUIZ 
GONZAGA PAES LANDIM . Superintendeste. Valor Global: R$ 
7.898,00 . CNPJ CONTRATADA : 81.243.735/0001-48 POSITIVO 
INFORMATICA S/A. 

(SIDEC - 21/1112012) 533014-53203-2012NE800002 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 1/2012 - UASG 533014 

Número do Contraio: 7/2011. 
N' Propenso: 59335000379201007. 
PREGÃO SISPP P4' 512011 Contratante: SUPERINTENDENCIA DO 
-DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Con-
tratado: 04078456000125. Contestado : SOPRO BUSINESS COM-
MUNICATIONS - -SOLUCOES EMPRESARIAIS L Objeto: Pror-
rogar a vrgdncia do contraio Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 21709/2012 a 21/09/2013. Data de Assinatura: 20/09/2012. 

(SICON - 21/11/2012) 533014-53203-2012NE800002 

Ministério da Justiça 

S SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL N'2712011 

P4' Processo: 08008004496201193. Contratante: MINISTERIO DA 
JUSTICA -CNPJ Contratado: 09160704000142. Contratado : EM-
PRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EEC. Objeto: Rescisão 
amigável. Fundamento Legal: Ari. 79,11 Lei 8666/93 Data de Res-
cisão: 20/11/2012 

(SICON - 21/11/2012) 200005-00001-2012NE000254 

AVISOS DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO Pé' 20/2012 

Comunicamos que o edital do licitação supracilada, publi-
cada no D.O.0 de 12/11/2012 foi alterado. Objeta: Pregão Eletrônico 
- Aquisição de equipamentos para busca e salvamento em altura a 
serem utilizados nas diversas missões da Força Nacional de Segu-
rança Pública. 

Total deitem Licitados: 00015 Novo Edital: 22111,2012 das 
08h00 da 12h00 e d14h00 ás 17h59 .  Endereço: Miaisterio da Jastica 
- Bloco r - AnOso i - Sala 224 Esplanada Dou Ministérios - BRA-
SILIA - DF. Entrega das Propostas: o partir de 22/11/2012 ás 00h00 
no sire www.comprasitet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/12/2012. 
às 09h30 ao sito rsww.comprasnrt.gov.br. 

(SIDEC - 21/11/2012) 200005-00001-2012NE800254  

PREGÃO N' 23/2012 - UASG 200060 

N' Processo: 08020006788201283 . Objeto: Pregão Eletrônico - 
Aquisição de equipamentos de proteção individual para uso em ati-
vidades de bombeiro, pura atender demanda da Secretaria de Nacional 
do Segurança Pública/Mi. Total de leens Licitados: 00017. Edital: 
22/11/2012 de 08h30 às 11h30 ode l4h ás 17h30 . Endereço: Mi-
nisterio da Justica - Bloco 't' - Anexo i - Sala 224 Esplanada - 
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2012 às 
08h30 no sito www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 
04/12/2012 às 09h30 sito www.comprasoel.gov.br. . Informações Ge-
rais: OS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOs E AS IMPUGNA-
ÇÕES REFERENTES A ESTE PROCEDIMENTO DEVEM SER 
ENCAMINHADOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO ELETRÔNI-
CO VIA INTERNET, PARA O ENDEREÇO Iicitacao@mj,gov.br, 
CONFORME O ARTE. lO E 19 DO DECRETO P4.' 5.4,50/2005. NO 
HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA, NOS DIAS UTEIS, DAS 
00:00 AS 10:00. 

VAGNER SALUCI DE OLIVEIRA 
Pregoeiro 

(SIDEC - 21/11)2012) 210005-00001-2012NE800254 

PREGÃO ri' 2812012 - UASG 200005 

N Processo: 00106000140201253 . Objeto: Pregão Eletrônico - 
Aquisição de equipamentos de proteção individual e controle de dis-
túrbios civis - CDC Total de Itens Licitados: 80019 . Edital: 
22/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14b lis 17h59 . Endereço: Mi-
nisterio da Justica - Bloco '1- Anexo i - Sala 106 BRASILIA - DF 
• Entrega das Propostas: a partir de 22111/2012 às 08h00 no sito 
woiw.comprasnel.gnv.br. . Abertura das Propostas: 04/12/2012 às 
09h30 sito wsvw.comprasnet.gov.hr. 

BRUNO MENDONCA DOS SANTOS 
Pregoeiro 

(SIDEC - 21/11/2012) 200005-0000I-2012NE800254 

ARQUIVO NACIONAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Pé' 31/2012 - UASC 280247 

N' Processo: 08060000285201228 . Objeto: Pregão Eletr8nico - O 
objeta da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa 
para a contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de pintura, com fornecimento de material, utilizando tinta acrí-
lica fosca de primeira linha, de 49 (quarenta e nove) painéis de 
exposição, situados no prédio P, do Conjunto Arquitetônico Tombado 
do Arquivo Nacional, localizado na Praça da República, n' 173 Cen-
tro Rio de Janeiro/Ri. Total de Irem Licitados: 00001 . Edital: 
22/11/2012 do 05h00 às 12h00 edo 13h às 17h59 . Endereço: Praça 
da República P4' 173 - Centro Centro - RIO DE JANEIRO - I1J. 
Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2012 às 00h00 no sire 
www.corttpraunnLgov.br. . Abertura das Propostas: 04/12/2012 às 
10h00 sito www.comprasnet.gov.br. 

PLAVI() RI)LtVIER PILHO 
Pregoeiro 

(SIDEC - 21/11/2012) 200247-01000-2012NE800117 

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA 
ECONÔMICA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
P4' 6/2012 - UASG 303801 

N' Processo: 08700008556201219 . Objeto: Contratação de serviços 
de abastecimento de água potável, recepção e tratamento de esgoto 
sanitário. Total de bens Licitados: 00001 - Fundamento Legal: Aol. 
25', Caput da Lei o' 0.666 de 21/06/1993. - Justificativa: Que a 
empresa é a única fornecedora do serviço. Declaração de Inexigi-
bilidade em 20/11/2012 . KLAUS VILAR WURMBAUER . Co-
ordenador Geral de Orçamento, Finanças e Logistiea. Ratificação em 
20/11/2012. DANIEL JOSEF LERNER - Diretor Administrativo. 
Valor Global: ES 130.000,00 . CNPJ CONTRATADA 
00.002.024/0001-37 COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIEN-
TAL DO DISTRITO FEDERAL. 

(SIDEC - 21/11/2012) 303001-30211-2012NE800004 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N' 20/2012 - UASG 303001 

N' Processo: 08700008695201234 - Objeto: Pregão Elerrõnico - Re-
gistro de preço para posterior aquisição de 300 (trezentos) estações de 
trabalho básicas com condicionais Rol-Ia e Sistema Operacional, bem 
como Office Profeasional, 50 (cinquenta) estações de trabalho avan-
çadas com condicionais RoHs e Sistema Operucional, bem como 
Office Professional e 30 (trinta) Notebooks padrão com condicionais 
RaRo e Sistema Operacional, bem como Office Peofessional e a 
garantia de 36 (trinta e seis) meses com SLA de 8'5NED Total de 
?,= .Licitados: 00003 . Edital: 22/11/2012 de 00h00 às 121t00 e de 
14h às 17h30 Endereço: Sepn 515 Conjunto D, Lote 4 lá. Carlos 
Taunisano Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a 
partir de 22/11/2012 às 08h00 no sito www.comprosnet.gov.br. . Aber- 

tura das Propostas: 04/12/2012 às 10h00 sire www.comprasset.gov.br. 
Informações Gerais: O edital encontra-se disponivel no sitio etc-

Irônico: w'ww,cado.gov.br  e www.comprasner.gov.hr  

VLAI)IMIR AUL1/R GORAVEI! 
Pregoeiro 

(SIDEC - 2t/lI/2012) 303001-30211-2012NE800004 

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL 

EDITAIS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012 

P4' 96. Nos termos do ars. 53. § 21, da Ler o' 12.529/2011, 
dá-se publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Con-
centração ti' 08700.00949212012-65. Requerentes: Intematinnal Paper 
do Brasil LIda e Jasi Celulose, Papel e Embalagens S.A. Advogados: 
José Inácio Gonzaga Pnnceschini, Cristbiane Helena Lopes Ferrem e 
nutras. Natureza da operação: joint veriture. Setor econômico en-
volvido: fabricação do celulose e outras pastas para fabricação de 
papel (CNAE 1710-9/00), fabricação de papel (CNAE 1721-4/00), 
fabricação de chapas e embalagem de papelão (CNAE 1733-0/00) 
fabricação de produtos de pastas celulúsicas. papel, cartolina e pa-
pelão ondulado (CNAE 749-4/00). 

N 97. Nos termas do aol. 53, § 2'. da Lei ri' 12.529/2011, 
dá-se publicidade ao seguinte aio de concentração: Ato de Con-
centração is' 08700.009549/2012-26. Requerentes: Companhia Co-
mercial do Imóveis e Indústria do Papel e Papelão São Roberto S.A. 
Advogados: Trio Arnaral de Andrade. Maria Eugénia Novis e outros. 
Natureza da operação: aquisição de controle. Setor ecoisémico en-
volvido: fabricação de celulose e outras pastas para fabricação de 
papel (CNAE 1710-9/00), fabricação de papel (CNAE 1721-4/00), 
fabricação de chapas e embalagens de papelão (CNAE 733-8/00) e 
fabricação de peodalan de pastas celutúsica.s. papel, cartolina e pa-
pelão ondulado (CNAE 1749-4/00). 

CARLOS EMMANIJEL JOPPERT R.ACAZZO 
Saperiolesdroto-(icrul 

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N' 34/2012 - UASG 200333 

N' Processo: 00016012829201230. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na preparação e fornecimento de 
refeições para os presos reclusos na Unidade Prisional Federal em 
Parto Velho/RO. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 22/11/2012 
de 00h30 às 12h00 e de 14h às 17h30 Endereço: Edificio Anexo ti 
6' Andar Sala 615 Depen Ministério da Justiça BRASILIA - DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2012 às 00h30 no eito 
sswso.comprasnrt.gos.hr. . Abertura das Propostas: 04/12/2012 às 
10h00 sire www.compeasantgov.br. . Infonnações Gerais: O Edital 
encontra-se disponível nos sinos www.mj.gov.br/depen  e www.com-
peasnet.gov.br  e na sede deste departamento em Brasilia/DF. 

MURILLO MAIcADONA DE OLIVEIRA 
Pregoeiro 

(SIDEC - 21/11/2012) 20000S-00001-2012NE800169 

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N' 71/2012- UASC 200140 

N! Processo: 08038041660201277. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de limpeza e conservação com fomccimento de 
materiei e equipamentos, em regime do empreitada por preço global, 
paro atender à Defensorio Publica da União em Boa Vista/OS., con-
forme especificações contidas no Termo de Referência. AaeoO 1 deste 
Edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 22/11/2012 de 08h00 
às 12h00 ede 13h às 17h00. Endereço: Setor Bancário Sul Quadra 
01/02 Bloco 1/h Lote 26 e 27 Brasilia Asa Sul - BRASILIA - DP 
Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2012 às 00h00 no sire 
www.comprnsnet.gov.br. • Abertura das Propostas: 04/12/2012 às 
10h00 sito ssvvw.compeanaet.gov.be. • Informações Orada: Tel.: (61) 
3319-4363 e/na e-mail: dpulicitacao@dpu.gov.br  

MARCILIO RODRIGUES PENHA 
Pregoeira 

(SIDEC -21/11/2012) 200140-0000l-2012NE800430 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
pco N' 55/2012 

A Pregoeiro toma publica o resultado de Pregão 5512012 que 
trota do serviços de Reforma Predial para atender à DPU/2' Ca-
tegoria/Beasilia/DF, cujo objeto é adjudicado e homologado pelas 
autoridades competentes a Empresa Engenli Engenharia Ltda-EPP. 
CNPJ o' 02.463.133/0001-20, visto que arredou a lodov os requisitos 
do edital supracitado. 

GISLEIDE ALVE DE JESUS 

(SIDEC - 21/11/2012) 200140-00001-2012NE800438 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://asvw.itsgnv.inteaoslIdlstnl, 
pelo eé.digo 00032012112200126 

- 

Documento assinado digitalmente conforme MP o' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Issfraestrutwa de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, 


